
 

 

         
 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE__N.     38     DEL    16.02.2023   

 
 

OGGETTO:  OPERE  DI  AMMODERNAMENTO, EFFICIENTAMENTO E 

VALORIZZAZIONE DELL'AREA  SPORTIVA  DI  SIZZANO  -  

DETERMINA  A CONTRARRE SEMPLIFICATA  PER  AFFIDAMENTO  

DEI  SERVIZI  DI INGEGNERIA RELATIVI ALL'ADEGUAMENTO DEL 

PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE, CONTABILIZZAZIONE    E    

COLLAUDO   DEI   LAVORI   NONCHE' COORDINAMENTO  LAVORI IN 

FASE DI ESECUZIONE AI SENSI DEL D. LGS  81/2008  E  

PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE    

                   

                        

 

 
ooOoo 

 

 

SERVIZIO TECNICO N. 15 

 

 

 

 

Il  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
   

     

    

   Visto il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. 

 

   Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

   Visto il documento di assegnazione delle risorse: atto di Giunta Municipale n. 10/06.03.2023; 

 

 

 

 

 

 



 

 

PREMESSO: 

- che la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio per lo sport nell’anno 2020 aveva  emesso il 

bando “Sport e Periferie 2020”, finalizzato, ai sensi dell’articolo 15, comma 1, del decreto-legge 

25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9 per i 

seguenti interventi: 

a) Realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica, localizzati 

nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane; 

b) Adeguamento e completamento di impianti sportivi destinati all’attività agonistica connessa 

ad eventi e competizioni di rilevanza nazionale e internazionale; 

c) Diffusione di attrezzature sportive per rimuovere squilibri economici e sociali. 

 

- Che al fine di partecipare al bando di cui al precedente capoverso, il Comune di Sizzano aveva 

incaricato il Tecnico Comunale - Geom. Francesco Vantaggiato (Convenzione rep. n. 149 del 

20.12.2019)  - di predisporre la progettazione necessaria, per l’intervento di: 

“Ammodernamento, efficientamento e valorizzazione dell’area sportiva di comunale” 

 

- Che il Tecnico incaricato in  data Ottobre 2020 aveva provveduto a consegnare il progetto 

esecutivo (comprendente tutte le fasi preliminari e definitive di progettazione) dei lavori di: 

“Ammodernamento, efficientamento e valorizzazione dell’area sportiva di comunale”  

 

- Che con deliberazione della G.M. n. 56 del 29.10.2020 il progetto di cui sopra, dell’importo 

complessivo di € 500.000,00 di cui 406.859,73 per lavori comprensivi degli oneri per la 

sicurezza, ed € 93.140,27 quali somme a disposizione dell’Ente Committente, veniva approvato 

in linea tecnica per dar corso alle procedure di adesione al bando in parola, con un quadro 

economico suddiviso nel modo seguente: 

 

IMPORTO LAVORI      

a.1) Importo  lavori  soggetto a ribasso d’asta  Euro    395.527,68   

a.2)     Importo degli Oneri per la sicurezza    Euro     11.332,05  

--------------------------------------------------------------------------------------------------  

A) Importo totale dei lavori a base d’asta          Euro 406.859,73 

 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

 

b.1)    Iva 10% sul lavori di A)                                               Euro      40.685,97 

b2)     Smaltimenti in discarica                                               Euro        2.500,00 

b.3)    Spese tecniche per la direzione lavori, contabilità 

          e sicurezza in cantiere                                                   Euro      30.000,00 

b.4)    CNPAIA e IVA sulle spese tecniche                             Euro        8.064,00  

b.5)    Spese tecniche per incentivo RUP                                 Euro        7.500,00 

b.6)    Accantonamenti                                                             Euro        4.000,00 

b.7)    Spese tecniche per validazione                                      Euro           150,00 

b.8)    Ulteriori imprevisti e arrotondamenti                             Euro           240,30 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

B) Totale somme a disposizione           Euro    93.140,27 Euro 93.140,27 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------ 

A+B   TOTALE IMPORTO DI PROGETTO     Euro 500.000,00 

 

- Che il Comune di Sizzano non era stato ammesso al contributo relativo al bando “Sport e 

Periferie 2020” 

 

VISTO che: 



 

 

- Con GDR n. 3219/A1802B/2022 la Giunta Regionale ha approvato le disposizioni per 

l’anno 2023 l’indizione di una manifestazione d’interesse rivolta ai Comuni Piemontesi per 

la presentazione di progetti relativi ad interventi ricadenti negli ambiti della Legge n. 

145/2018; 

- Con determina dirigenziale n. 1860 del 03/08/2022 il settore Infrastrutture e Pronto 

intervento della regione Piemonte ha approvato l’avviso di manifestazione di interesse 

rivolta ai Comuni Piemontesi; 

- Il Comune di Sizzano ha presentato una manifestazione di interesse per le opere di 

Ammodernamento, efficientamento e valorizzazione dell’area sportiva di comunale; 

 

CONSTATATO: 

- Che la Regione Piemonte con D.D. 23-5184 del 14.06.2022 del settore A1800A/A1802B 

avente per oggetto: Disposizioni, per l’anno 2023, per l’indizione di manifestazioni di 

interesse rivolta ai comuni piemontesi per la presentazione di progetti relativi ad interventi 

ricadenti in ambiti previsti dalla Legge 145/2018 – Approvazione graduatoria, elenco 

beneficiari contributi e regole di rendicontazione degli interventi ….. aveva stilato la 

graduatoria dei Comuni richiedenti (Allegato A) e dei Comuni beneficiari del contributo 

(Allegato B). 

- Che il Comune di Sizzano risulta inserito nell’allegato B) della citata D.G.R. 23-5184 quale 

beneficiario di un contribuito di € 450.000,00 che, con una quota di cofinanziamento di € 

50.000,00 copre l’intero fabbisogno per la realizzazione del progetto di che trattasi 

 

VERIFICATO che la D.G.R. 23-5184 assegna ai beneficiari di contributi di cui al  citato allegato 

B) il termine di 8 mesi dalla data di comunicazione di avvenuto finanziamento, per l’affidamento 

dei lavori costituenti il progetto assegnatario; 

 

VISTO: 

- Che il progetto finanziato, redatto in data Ottobre 2020, sulla base del prezzario della 

Regione Piemonte Anno 2020 risulta da aggiornare per quanto attiene alla congruità dei 

prezzi unitari, sulla base del Prezzario della Regione Piemonte in vigore, ovvero edizione 

Luglio 2022; 

- Che occorre inoltre provvedere all’affidamento dell’incarico professionale relativo ai 

seguenti servizi: 

a) Direzione, contabilizzazione e collaudo dei lavori  

b) Coordinamento lavori in fase di esecuzione ai sensi del D.Lgs 81/2008 

c) Progettazione illuminotecnica del nuovo campo da calcetto 

 
CONSIDERATO INOLTRE: 

- Che i termini previsti dalla DGR 23-5184 per l’affidamento dei lavori scadono con il giorno 

20/06/2023 e pertanto risulta necessario provvedere celermente con l’affidamento degli 

incarichi professionali di cui sopra per consentire il preventivo adeguamento progettuale; 

- Che il D.L. 77/2021 (Decreto Semplificazioni) – fino al 30.06.2023 - all’art. 51 comma 2 

punto 2.1  let. a)  ha stabilito che è consentito “l’affidamento diretto per lavori di importo 

inferiori a 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a 139.000,00” Prevedendo 

espressamente che in tali casi la Stazione Appaltante  procede all’affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il principio di cui all’art. 30 

del Codice dei Contratti di cui al D. Lgs 50/2016; 

- Che l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000  definisce gli elementi del contratto aventi natura 

gestionale cui deve uniformarsi lo stipulando atto contrattuale e precisamente:  

a) Aggiornamento prezzi del progetto esecutivo sulla base del prezzario della R.P. edizione 

2023, direzione, contabilizzazione e collaudo dei lavori nonché coordinamento dei lavori in 

fase di progettazione e di esecuzione delle opere di:  “Ammodernamento, efficientamento e 

valorizzazione dell’area sportiva di comunale “   



 

 

 

b) modalità di scelta del contraente: trattandosi di fornitura di servizi aventi un importo 

inferiore ai 139 mila euro, si procederà  mediante affidamento diretto a seguito di trattativa 

con unico operatore economico ai sensi dell’art. 1 – comma 2 lett a) del DL 76/2020 

convertito in legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 comma 2 punto 2.1 lett. a) 

del D.L. 77/2021  

 

RITENUTO di individuare l’operatore economico per la fornitura dei servizi di ingegneria e 

architettura di cui ai precedenti capoversi,  ponendo in essere la trattativa diretta con unico 

operatore economico, nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione e rotazione. 

 

SENTITI: 

 

1) l’Arch. Adriano FONTANETO con studio in Via F.lli Maioni, 8 – Borgomanero (NO) – P. 

Iva: 01757420037 per quanto concerne la fornitura dei seguenti servizi di ingegneria e 

architettura:  

Aggiornamento prezzi del Progetto Esecutivo dei lavori in parola secondo il prezzario della 

Regione Piemonte Ed. Lug. 2022 - Direzione, contabilizzazione e collaudo dei lavori  

 il quale ha proposto un preventivo di spesa di € 20.800,00 comprensivo del contributo 

CNPAIA 4% ed escluso I.V.A. 

 

2) l’Arch. Valeria CRESTANI con studio in Via M.B. di Caravaggio, 3 – Galliate (NO) – P. 

Iva: 02096730037 per quanto concerne la fornitura dei seguenti servizi:  

Coordinatore lavori in fase di esecuzione – comprensiva degli oneri per l’adeguamento del 

PSC - ai sensi del D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii. 

la quale ha proposto un preventivo di spesa – allegato al presente atto - di € 4.836,00 

comprensivo del contributo CNPAIA 4% ed escluso I.V.A. 

 

3) il P.I. Franco ZANINETTI dello Studio Zaninetti con studio in Via E. Montale 26 – 

Borgomanero (NO) – P. Iva: 02574640039 per quanto concerne la fornitura dei seguenti 

servizi:  

Progetto esecutivo impianto di illuminazione nuovo campo da calcetto e pista di 

riscaldamento 

ia quale ha proposto un preventivo di spesa di € 5.225,00 comprensivo del contributo 

previdenziale 4,5% ed escluso I.V.A. 

 

VISTO il CUP J71E20000210001; 

 

VISTO il D.L 76/2020 e s.m.i.;  

 

VISTO il D.L 77/2021 e s.m.i.;  

 

VISTO il bilancio di previsione esercizio 2023;  

 

VISTO il vigente Statuto Comunale;  

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTA l’insussistenza da parte del R.U.P. di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del Decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 nei confronti della ditta sopra indicata; 

 

VISTO  l’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione  a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali 



 

 

del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno 

alla base; 

 

RILEVATO che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il 

combinato disposto dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 

 

D E T E R M I N A  
 

1. Di prendere atto di tutto quanto esposto in narrativa e considerare lo stesso parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

2. Di procedere all’appalto dei SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA relativi ai 

lavori di: “Ammodernamento, efficientamento e valorizzazione dell’area sportiva di 

comunale”  costituiti da: 

Aggiornamento prezzi del Progetto Esecutivo dei lavori in parola secondo il prezzario della 

Regione Piemonte Ed. Lug. 2022 - Direzione, contabilizzazione e collaudo dei lavori  

 

3. Di procedere all’appalto dei SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA relativi ai 

lavori di: “Ammodernamento, efficientamento e valorizzazione dell’area sportiva di 

comunale”  costituiti da: 

Coordinatore lavori in fase di esecuzione – comprensiva degli oneri per l’adeguamento del 

PSC - ai sensi del D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii. 

 

4. Di procedere all’appalto dei SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA relativi ai 

lavori di: “Ammodernamento, efficientamento e valorizzazione dell’area sportiva di 

comunale”  costituiti da: 

Progetto esecutivo impianto di illuminazione nuovo campo da calcetto e pista di riscaldamento 

 

5. Di individuare - per le motivazioni espresse in premessa – gli operatori economici per la 

fornitura dei servizi di ingegneria e architettura di cui ai precedenti capoversi,  mediante 

trattativa diretta con unico operatore economico, nel rispetto dei principi di trasparenza, non 

discriminazione e rotazione, così come segue: 

 

A) Servizi di:  

Aggiornamento prezzi del Progetto Esecutivo dei lavori in parola secondo il prezzario della 

Regione Piemonte Ed. Lug. 2022 - Direzione, contabilizzazione e collaudo dei lavori  

Trattativa con:  

Dott. Arch. Adriano FONTANETO con studio in Via F.lli Maioni, 8 – Borgomanero (NO) – P. Iva: 

01757420037  

Offerta proposta: 

Preventivo di spesa in data 27.01.2023 di € 20.800,00 comprensivo del contributo CNPAIA 4% ed 

escluso I.V.A. 

 

B) Servizi di:  

Coordinatore lavori in fase di esecuzione – comprensiva degli oneri per l’adeguamento del PSC - 

ai sensi del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. 

Trattativa con:  

Dott. Arch. Valeria CRESTANI con studio in Via M.B. di Caravaggio, 3 – Galliate (NO) – P. Iva: 

02096730037  

Offerta proposta: 

Preventivo di spesa in data 27.01.2023  di € 4.836,00 comprensivo del contributo CNPAIA 4% ed 

escluso I.V.A. 

 

C) Servizi di:  



 

 

Progetto esecutivo impianto di illuminazione nuovo campo da calcetto e pista di riscaldamento. 

Trattativa con:  

P.I. Franco ZANINETTI dello Studio Zaninetti con studio in Via E. Montale 26 – Borgomanero 

(NO) – P. Iva: 02574640039  

Offerta proposta: 

Preventivo di spesa in data 27.01.2023 di € 5.225,00 comprensivo del contributo previdenziale 

4,5% ed escluso I.V.A. 

 

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000, e dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs 

50/2016 che: 

 

6.1 il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di individuare – nei termini 

previsti dalla  DGR 23-5184 per l’affidamento dei lavori - il miglior offerente, dotato delle 

necessarie capacità tecniche,  per l’espletamento dei servizi in oggetto; 

6.2 l’oggetto dei contratti è:  

Per il precedente punto A): Fornitura dei servizi di ingegneria e architettura per: Aggiornamento 

prezzi del Progetto Esecutivo dei lavori in parola secondo il prezzario della Regione Piemonte Ed. 

Lug. 2022 - Direzione, contabilizzazione e collaudo dei lavori di: “Ammodernamento, 

efficientamento e valorizzazione dell’area sportiva di comunale”   

 

Per il precedente punto B): Fornitura dei servizi di ingegneria e architettura per Coordinatore 

lavori in fase di esecuzione – comprensiva degli oneri per l’adeguamento del PSC - ai sensi del 

D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii. per i lavori di: “Ammodernamento, efficientamento e valorizzazione 

dell’area sportiva di comunale” 

 

Per il precedente punto C): Fornitura dei servizi di ingegneria e architettura per Progetto 

esecutivo impianto di illuminazione nuovo campo da calcetto e pista di riscaldamento per i lavori 

di: “Ammodernamento, efficientamento e valorizzazione dell’area sportiva di comunale” 

 

6.3 Sono stati acquisiti i codici identificativo di gara (CIG) presso l’ANAC come segue: 

Punto A) – Cig: ZD43A28019 

Punto B) – Cig: Z383A28036 

Punto C) – Cig: Z103AEE6F9 

 

7. Di motivare la scelta procedurale adottata per i seguenti motivi: 

7.1 in diritto, in quanto conforme alla normativa di cui al D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e il 

D.L. 77/2021 (Decreto Semplificazioni) 

7.2 per lo stato di fatto, in quanto questa procedura garantisce un affidamento indubbiamente 

più celere e snello attraverso una semplificazione della procedura di scelta del 

contraente, inoltre occorre ricordare che un’ azione amministrativa efficace ed efficiente 

transita anche attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per interventi di non 

elevato valore. In particolare una lettura del principio di economicità, efficienza e 

proporzionalità impone di adeguare l’azione amministrativa all’importanza del singolo 

procedimento, utilizzando come parametri il valore effettivo della commessa e la sua 

appetibilità per i potenziali concorrenti. 

Conseguentemente, dato il valore della commessa in oggetto si è ritenuto antieconomico, 

non efficiente e sproporzionato, esperire una procedura di gara che interessasse più 

operatori economici, con i necessari maggiori oneri ed una tempistica maggiore.  

 

8. Di affidare in via definitiva i servizi di ingegneria e architettura di cui al precedente punto A) 

Aggiornamento prezzi del Progetto Esecutivo dei lavori in parola secondo il prezzario della 

Regione Piemonte Ed. Lug. 2022 - Direzione, contabilizzazione e collaudo dei lavori al Dott. 



 

 

Arch. Adriano FONTANETO con studio in Via F.lli Maioni, 8 – Borgomanero (NO) – P. Iva: 

01757420037 per l’importo di € 20.800,00 comprensivo del contributo CNPAIA 4% oltre ad 

IVA del 22% corrispondente ad € 4.576,00 per un totale di € 25.376,00 – Cig: ZD43A28019 

 

9. Di affidare in via definitiva i servizi di ingegneria e architettura di cui al precedente punto B) 

Coordinatore lavori in fase di esecuzione – comprensiva degli oneri per l’adeguamento del 

PSC - ai sensi del D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii. al Dott. Arch. Valeria CRESTANI con studio in Via 

M.B. di Caravaggio, 3 – Galliate (NO) – P. Iva: 02096730037 per l’importo di € 4.836,00 

comprensivo del contributo CNPAIA 4% oltre ad IVA del 22% corrispondente ad € 1.063,92 

per un totale di € 5.899,92 – Cig: Z383A28036 

 

10. Di affidare in via definitiva i servizi di ingegneria e architettura di cui al precedente punto C) 

Progetto esecutivo impianto di illuminazione nuovo campo da calcetto e pista di riscaldamento 

al P.I. Franco ZANINETTI dello Studio Zaninetti con studio in Via E. Montale 26 – 

Borgomanero (NO) – P. Iva: 02574640039 per l’importo di € 5.225,00 comprensivo del 

contributo CNPAIA 4% oltre ad IVA del 22% corrispondente ad € 1.149,50 per un totale di € 

6.374,50 – Cig: Z103AEE6F9 

 

11. Di imputare la spesa complessiva pari ad € 37.650,42 (IVA di legge compresa), derivante dal 

presente provvedimento, al cap. 2891/06.01.2 (Cap./Missione,Programma.Titolo) del bilancio  

di previsione anno 2023; 

 

12. Di dare atto che: 

la presente determina verrà trasmessa al Responsabile del Servizio Ragioneria; 

 

la presente determina diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D. Lgs 267/2000; 

 

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             F.to Puoti Francesco  



 

 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria al cap. 2891 -1 del Bilancio a norma dell’art. 

151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.L. 

n.78/2009 convertito in Legge 102/2009. 

 

Sizzano, 16.02.2023 

 

                                                                    IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  

 

                                                                                F.to Giromini Anna 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 16.02.2023  

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Puoti Francesco   

         

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


